


JANUSZ KRÓLIK 
(20 V 1932 - 23 X 2010) 

Urodził się i zmarł w Siedlcach, absolwent Wydziału Historii Sztu-
ki Uniwersytetu Warszawskiego. W latach 1953-1959 pracował w In-
stytucie Sztuki Polskiej Akademii Nauk. W latach 1959-1960 kiero-
wał Domem Fryderyka Chopina w Żelazowej Woli. W 1961 r. jako 
ekstern uczęszczał do Akademii Sztuk Pięknych w Warszawie i praco-
wał jako plastyk-projektant. Natomiast od 1962 do 2004 r. był dyrek-
torem Muzeum Romantyzmu w Opinogórze. Od 2004 do 2008 r. pra-
cował w Muzeum Romantyzmu w Opinogórze w charakterze kuratora 
i Kierownika Działu Historii. 

Był członkiem-założycielem Stowarzyszenia Muzealników Polskich 
Oddział Mazowiecki od powstania organizacji tj. 1 marca 1999 r. Przez 
3 kadencje był wiceprezesem Oddziału Mazowieckiego, a ostatnio prze-
wodniczącym Komisji Rewizyjnej Oddziału, a na Walnym Zjeździe 
Delegatów SMP w kwietniu 2008 roku został wybrany do Sądu Kole-
żeńskiego. Otrzymał w 2008 r. godność Honorowego Członka Stowa-
rzyszenia Muzealników Polskich. Był pomysłodawcą organizowania 
konkursów na najciekawsze wydarzenia muzealne na Mazowszu, aby 
docenić muzea mazowieckie, nawet te najmniejsze i z najodleglejszych 
krańców Mazowsza. Był wiceprzewodniczącym wszystkich edycji 
Konkursu ogłoszonego przez Zarząd Województwa Mazowieckiego 
na Najciekawsze Wydarzenie Muzealne „Wierzba". 

Prace naukowo-badawcze i popularyzatorskie Janusza Królika 
w 1. 1962-2007: 
Udział w rozwoju muzealnictwa mazowieckiego: 
— członek Rad Muzealnych wielu muzeów Warszawy i Mazowsza; 
— współautor stałych ekspozycji muzealnych w Ciechanowie, Gołot-
czyźnie, Bieżuniu, Mławie, Pułtusku, Drozdowie, Opinogórze; 
— autor 54 muzealnych wystaw czasowych; 
— autor scenariusza zespołu muzealnego w Opinogórze; 
— autor scenariusza skansenu małomiasteczkowego w Bieżuniu; 
— organizator Izb Muzealnych w Grudusku, Pałukach i Krasnem; 
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— założyciel Sekcji Muzealnej przy Mazowieckim Towarzystwie 
Kultury; 
— autor projektu Krajowej Unii Muzealnej; 
— autor projektu miasteczka miniatur architektonicznych w Pułtusku; 
— organizator wystawy „Plastyczny krąg muzealny"; 
— autor albumu „Opinogóra", dwóch przewodników turystycznych 
„Opinogóra" i wydawnictwa „Trzy wystawy romantyczne"; 
— autor mapy „Muzea mazowieckie"; 
— autor kwartalnika muzealnego „Mouseion"; 
— redaktor i współautor wydawnictwa ,Muzea na Mazowszu" i publi-
kacji „Kto jest kim w Ciechanowskiem"; 
— uczestnik prac Komisji Zakupu Muzealiów w Muzeum Mazowiec-
kim w Płocku i Muzeum w Ciechanowie; 
— inicjator budowy pomnika Zygmunta Krasińskiego w parku muze-
alnym w Opinogórze; 
— organizator prac związanych z rekonstrukcją oficyny muzealnej 
i „domu z podcieniem" oraz dworu Krasińskich. 
Popularyzacja wiedzy o Historii i kulturze Mazowsza: 
— autor i realizator spotkań prezentujących historię i kulturę powia-
tów woj. mazowieckiego (25 spotkań); 
— organizator koncertów muzyki i poezji w Muzeum Romantyzmu 
(440 koncertów); 
— inicjator powołania i pierwszy prezes Towarzystwa Miłośników 
Opinogóry; 
— współorganizator historycznej jednostki Szwoleżerów Gwardii 
Napoleona I; 
— uczestnik prac w Ośrodku Studiów Epoki Napoleońskiej przy Aka-
demii Humanistycznej w Pułtusku. 
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POŻEGNANIE JANUSZA KRÓLIKA 
30 października 2010 r. 

Drodzy zgromadzeni, chciałbym podziękować wszystkim, którzy 
przybyli do tej świątyni, aby oddać hołd i pożegnać naszego kolegę 
Św. pamięci Janusza Królika. W tym dniu szczególnym zazwyczaj 
przybliżamy postać zmarłego, mówimy o Jego zasługach zawodowych, 
przymiotach charakteru, mówimy o jego upodobaniach, wspomina-
my kolegów i rodzinę, których zostawił. 

Janusz był osobą nietuzinkową, miał bardzo dobre przygotowanie 
zawodowe, ukończył historię sztuki na Uniwersytecie Warszawskim, 
a swój talent malarski doskonalił podczas dwóch lat studiów w Akade-
mii Sztuk Pięknych. Ukończył także Podyplomowe Studium Muzeal-
ne na Uniwersytecie im. Mikołaja Kopernika w Toruniu. Swoją pierwszą 
pracę zawodową podjął jako asystent w Państwowym Instytucie Sztu-
ki w Wilnie. Pracował tam 6 lat, następnie w latach 1959-1961 kiero-
wał Muzeum im. Fryderyka Chopina w Żelazowej Woli. Mając uzdol-
nienia plastyczne przez rok projektuje w „Ars Christiana". Przychodzi 
rok 1962. Dzięki inicjatywie społeczników z Ciechanowa władze wo-
jewódzkie odbudowują Zameczek Krasińskich w Opinogórze. Powstaje 
Muzeum Romantyzmu. Po dwóch nieudanych próbach obsadzenia 
dyrektora w tej placówce, trzecim zostaje Janusz Królik. Ma wtedy 30 
lat, jest pełen pomysłów, ale możliwości realizacji nie zawsze były re-
alne. Był tylko Zameczek i park. W oficynie zamieszkiwali pracowni-
cy Państwowego Gospodarstwa Rolnego. 

Lepsze czasy nastąpiły dla Muzeum, gdy powstało województwo 
ciechanowskie. Muzeum uzyskuje oficynę, a Ty przygotowałeś pierwszą 
stałą ekspozycję w oficynie, a w 130 rocznicę śmierci Zygmunta Krasiń-
skiego, dzięki Twojej inicjatywie, odsłonięto jego jedyny pomnik. Przez 
pewien czas jesteś nawet dyrektorem Muzeum Okręgowego z siedzibą 
w Opinogórze. Byłeś wtedy naszym profesorem i przewodnikiem po 
antykwariatach i DESACH Krakowa, Warszawy, Poznania, Torunia, 
Katowic i Wrocławia. Powstało Muzeum w Bieżuniu, gdzie pomagałeś 
mi w ukształtowaniu tej placówki. Tworzyłeś pierwsze ekspozycje 
w muzeach: w Drozdowie, Mławie, Ciechanowie i Bieżuniu. 
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